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Informe sobre comercialización agrícola al 

25-2-2015, campaña 2014/15 
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial al 25 de febrero de 
2015 son superiores en un 53,2% con respecto al nivel de ventas registrado para la 
campaña pasada al mismo momento del año si se tienen en cuenta los cultivos de 
soja, maíz, trigo, girasol, cebada cervecera y sorgo. 

Para los cultivos mencionados se alcanza un total comprado de 21,5 millones de 
toneladas. Dicha cifra resulta superior a las 14,1 millones de toneladas registradas de la 
campaña  2013/14  al mismo momento del año. 

Así surge del informe compras, ventas y embarques que publica semanalmente el 
Ministerio de Agricultura.  

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-2-2015 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2010/11 14.215 5.873 7.541 1.348 371 29.348

2011/12 12.393 6.682 7.994 1.211 1.146 590 30.016

2012/13 8.613 11.881 6.410 1.287 1.351 500 30.041

2013/14 5.866 2.705 3.626 763 1.049 46 14.056

2014/15 6.475 6.013 7.109 993 900 49 21.539
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Soja 
Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que 

va de la campaña 2014/15, han alcanzado un volumen de 6,5 millones de toneladas, 

cifra que resulta superior en un 10,4% al volumen registrado para la campaña 

precedente al mismo momento del año. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, se da por terminada la siembra de soja de la campaña 

2014/15, con un área de 20,4 millones de hectáreas. Adicionalmente, las primeras 

estimaciones de producción se ubican en una cifra récord de 57 millones de 

toneladas. 

Compras del sector exportador e industrial al 25-2-2015 en miles de toneladas 

           

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 14.215 6.781 1.059 16%

2011/12 12.393 7.120 1.027 14%

2012/13 8.613 5.224 660 13%

2013/14 5.866 3.161 580 18%

2014/15 6.475 5.163 260 5%

Resumen
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Maíz 
Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del 

maíz de la campaña 2014/15 han alcanzado al 25 de febrero de 2015 un volumen 

comerciado de 6,0 millones de toneladas. Con respecto al nivel registrado al mismo 

momento del año para la campaña 2013/14, el volumen de ventas registrado resulta 

superior en 3,3 millones de toneladas, es decir en un 122,3%. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales la cosecha 

de maíz de la campaña 2014/15 alcanzó un avance del 3,4% sobre las 3,1 millones de 

hectáreas estimadas a sembrar. Por su parte, las primeras estimaciones ubican la 

producción para esta campaña en 22,5 millones de toneladas. 

Compras del sector exportador e industrial al 25-2-2015 en miles de toneladas 

   
 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 5.873            491 115 23%

2011/12 6.682            586 94 16%

2012/13 11.881          758 88 12%

2013/14 2.705            1.713 185 11%

2014/15 6.013            3.475 278 8%

Resumen
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Trigo 
En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2014/15 es superior con respecto a las últimas 4 campañas 

en un 11,2%. 

El volumen de producción de trigo de acuerdo al Panorama Agrícola Semanal para la 

campaña 2014/15 fue de 11,2 millones de toneladas, un 10,9% más que la campaña 

anterior, encontrándose finalizada al momento de publicación de este informe. 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-2-2015 en miles de toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 7.541            1.125 495 44%

2011/12 7.994            1.384 560 40%

2012/13 6.410            639 337 53%

2013/14 3.626            620 262 42%

2014/15 7.109            1.827 385 21%

Resumen
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Girasol 
Al 25 de febrero de 2015 las compras de girasol alcanzan un volumen de 993 mil 

toneladas. Con respecto al promedio de las 4 campañas previas, las ventas resultan 

inferiores en un 13,8%. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales la cosecha 

de girasol de la campaña 2014/15 alcanzó un avance del 35,2% sobre las 1,3 millones 

de hectáreas estimadas a sembrar. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-2-2015 en miles de toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 1.348            411 128 31%

2011/12 1.211            492 160 32%

2012/13 1.287            429 179 42%

2013/14 763               303 119 39%

2014/15 993               250 76 30%

Resumen
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Cebada 
Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, 

ventas y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 14/15 un 

volumen comprado total de cebada de 1.319,5 mil toneladas.  

Del total comprado, 777 mil toneladas corresponden al sector exportador. De este 

número, 419 mil toneladas son de cebada forrajera, mientras que las 357 mil toneladas 

restantes son del tipo cervecera.  

La superficie cosechada de cebada para la campaña 2014/15, según el Panorama 

Agrícola Semanal fue de 790 mil hectáreas, mientras que la producción fue de 2,85 

millones de toneladas. 
 

Compras del sector exportador e industrial al 25-2-2015 en miles de toneladas 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (25/2/2015)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

1,320 419 357 543

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

58 22 38%

Resumen - Campaña 2014-15

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2014-15 (para exportación)
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Cebada cervecera 
La cebada cervecera presenta, al 25 de febrero de 2015, compras de parte del sector 

exportador e industrial por 900 mil toneladas, cifra inferior en 3,1% con respecto 

volumen comprado en la campaña 13/14.  

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-2-2015 en miles de toneladas 

     
 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 1.351            370 93 25%

2013/14 1.049            201 110 55%

2014/15 900               127 83 65%

Resumen
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Campaña 2013/14 
Las compras por parte del sector exportador e industrial al 25 de febrero de 2015 de los  

cuatro principales cultivos resulta superior al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de 85,1 millones de 

toneladas, superior en 1,4 millones de toneladas a las 83,7 millones de toneladas  

registradas para la campaña 2013/14 al mismo momento del año.  

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 25-2-2015 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2009/10 54.382 21.226 9.200 2.297 2.106 89.211

2010/11 49.895 20.492 15.325 3.605 1.807 91.124

2011/12 39.970 22.958 17.040 3.442 2.734 3.341 89.485

2012/13 43.564 24.760 8.802 2.693 2.014 1.875 83.708

2013/14 45.173 25.754 7.859 2.286 2.616 1.438 85.127

* No se dispone de información para la venta de cebada cervecera para las campañas 2010/11 y 2009/10


